bilitum. Quia vero nunc majestas mea didicit,  
 quosdam pontifices ambitione quadam impulsos,  
 chartularii dignitatem deprimere velle, perque  
 canones in medium productos contendere, non illi  
 sessionem supra pontifices competere, quoties  
 eis alicujus negotii causa conveniendum sit, et  
 una considendum in senatu, ante accessum ad  
 sancillatem tuam : minime ferendum majestati  
 meæ visum est, ut res tanto jam tempore pro-  
 bata, et a superioribus patriarchis, ac pontificibus  
 aliis, atque illis ipsis adeo, qui jam non juxta  
 de causa rixantur, diuturno silentio admittæ.  
 urgente nulla ratione aboleatur, et quasi neglectum  
 aliquid convellatur. Quapropter quiddam rationi  
 valde consentaneum et æquum statuit. Quippe si  
 adhuc pontifices immota non movere vellent,  
 nec quæ placuere superioris memoriæ Patribus,  
 et ipsismet longo silentio patientiaque ad hodie-  
 rum usque diem comprobata fuerunt, ex incon-  
 stantia velut oppugnare recte facerent, et ha-  
 bendæ ipsi gratiæ, quod abjecto pugnandi studio,  
 pacem potius amplexi essent. At vero si quidam  
 adhuc verba canonis usurpantes, (quando a sen-  
 tentia longe absunt) libidinem suam probare  
 nituntur, ordinemque nequiter in confasionem  
 inordinatam commutant : canonis quidem majestas  
 mea contextum interpretari ac declarare nitit.  
 perceptu et intellectu facillimum iis, qui subtili-  
 tate sunt imbuti, mentemque canonis attingunt :  
 verum hoc in pontificibus reprehendit, quod cum  
 canonem nossent, ejusque verba peraccurate te-  
 nerent, suam ipsorum conscientiam præter rati-  
 onem conculcarint, et rejici canonem passi sint,  
 ac inferiorem sessionem sub memoriæ superioris  
 chartulariis amplexi fuerint. Ideoque pro sacrorum  
 canonum contentu, mercedem hanc eis [majestas  
 mea] tribuit, ut suas ad Ecclesias abigantur ; ec-  
 clesiastici canonis etiam hac in parte vestigiis  
 insistens, et adversus canonum contemptores,  
 ipsos canones sacros in subsidium producens. »

Et quoniam hoc promulgato ea, quæ longa  
 consuetudine invaluerant, per ipsius etiam prin-  
 cipis edictum magis stabilita fuerunt : chartula-  
 rius in hunc usque diem sedet ante quemlibet  
 pontificem, licet dignitatem habeat ab ipso prin-  
 cipe concessam, ut hypertimi, vel protosyncelli.  
 Ac tunc quidem ambiguum hoc ita solum fuit.  
 Ego vero sicut imperatoris sanctioni, prout legi-  
 bus receptum est, assentior : ita sententiam,  
 chartulario primam sessionem astruentem, per  
 solam non scriptam longissimi temporis consuetu-  
 dinem, quæ legis (ut antea scripsimus) loco duci-  
 tur (63), minime probo. Quippe tunc scio diutur-  
 nam consuetudinem pro lege valere, omnino tamen  
 in judicio prius examinatam, cum leges et canones

## NOTÆ.

(63) l. 34 D. De legib. et l. 3. C. Que sit long. consuet.

aliquos habitare, solio Constantinopolitano sub-  
jectos.

χρηματικῆς αἰτίαςσεως. Παρὰ γὰρ καὶ μέχρι Γαδείρων αὐτῶν ἡ δικαιοδοσία τοῦ χαρτοφύλακος, εἰ δόξη  
τις κάκεισέ τινας κατοικεῖν ὑποκειμένους τῷ θρόνῳ τῆς Κωνσταντινουπόλεως.

Jam vero, quod præsides ipse duodecim pa-  
triarchalibus notariis, eam ex sede silem ha-  
bentibus, quam habent duodecim notarii tam  
Veli, quam Hippodromi judicium (mitto namque  
dicere, his duodecim: cum patriarcharum hu-  
manitas et submissio pertrahi se non patitur  
ad evertendum ea, quæ antiquitus in usu sunt),  
ac ratione consimili, quod præsides ante metro-  
politanos in electionibus episcoporum ad vacantes  
ecclesias, et in iis publicis congressibus, qui extra  
patriarchale tribunal fiunt, imo etiam in festorum  
publicis cærimoniiis atque conventibus, non solum  
ipsas intra partes ecclesiæ, verum etiam quovis  
in loco, quod nulli concessum est diacono, pro-  
pterea quod disertis verbis a xviii canone sanctæ  
ac universalis primæ synodi prohibeatur; quoniam  
quæso refces, auditor prudentissime? Omnino fa-  
teberis horum omnium potestatem ei tributam  
propterea, quod existimetur esse os, et labra, et  
manus quodam modo patriarchæ. Abripit me  
proclivis impetus animi, ut dicam, et accurate  
declarem, quam ob causam supra cæteros præsi-  
des solus chartularius ordines ecclesiasticos ma-  
joris auctoritatis causa geminos habeat, episco-  
pianorum videlicet, ac secreticorum. Sed quoniam  
institutionis horum insigne quoddam fundamen-  
tum est, ac res ipsa postulat, hoc ipsum quoque  
veritatis exhibendæ causa examinari: paulisper  
differamus eam orationem, qua supradictos in  
ordines disquiremus, ac dicamus; quamobrem  
præter id, quod sacris canonibus continetur, char-  
tularius diaconorum in numero consistens, ante  
pontifices sedeat. Hæc pervulgata quæstio multa  
diversis temporibus excitavit scandala, varicque  
disceptata fuit inter chartularium et pontifices  
solii Constantinopolitani. Cumque cognitio patriar-  
chalis, pontificibus favens, eisdem obiter arrideret,  
ob indicati superius canonis sententiam: prolatum  
est edictum clarissimi principis, domini Alexii Com-  
neni, quo hæc ad verbum continentur:

• Ecclesiastici (62) decori curam majestas mea  
gerens, et cum in omni civili statu bonum or-  
dinem requirens, tum in hoc studiosus ineumbens,  
ut is magis etiam sacris in rebus observetur;  
privilegia cuique graduum ecclesiasticorum jam  
olim tributa, eumque statum, qui hactenus in eis  
viguit, etiam deinceps inmutabilem subsistere ac  
permanere cupit, et æquum censet, sanctissime  
domine, velut a tot annis acceptum, et longo  
jam spatio temporis observatum, et perpetuis ab  
uno tempore in aliud progressionibus hucusque  
citra mutationem præclare confirmatum ac sta-